К делу № 1-284/17 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Белореченск 09 октября 2017 года

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего: Судьи Якимчика Д.И.

секретаря судебного заседания ФИО2

с участием государственного обвинителя:

зам. Белореченского межрайонного прокурора Трефилова В.Л.

подсудимого ФИО3

адвоката Коробкина Н.А.

представившего удостоверение № 3592 и ордер № 844671 от 09.10.2017 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО3 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> АССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>:

-приговором Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 04 мая 2012 года по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с назначением наказания, с применением ч.2 ст. 68 УК РФ, в виде лишения свободы сроком: по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - 02 года 06 месяцев, без штрафа и без ограничения свободы; по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ - 2 года без ограничения свободы; по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - 03 года без штрафа и без ограничения свободы. С применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 04 года без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

-приговором Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 20.03.2014 года по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 02 двум годам 06 месяцам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы; по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 02 годам лишения свободы, без ограничения свободы. С применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 03 года, без штрафа и без ограничения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, частично присоединено наказание, назначенное по приговору Приморско-Ахтарского районного суда Кк от 04.05.2012 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 04 года 06 месяцев без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Освобожден 16.09.2016 года по отбытию срока наказания, 

-приговором Белореченского районного суда Краснодарского края от 22.09.2017 г. по «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 01 года 10 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию.

Он же совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершенно при следующих обстоятельствах: в один из дней, в первых числах июля 2017 года, в утреннее время, ФИО3 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 1,5 км в северном направлении от окраины улицы 

<

адрес> Краснодарского края, в куче с бытовым мусором обнаружил мужской носок с двенадцатью патронами калибра 7,62 мм к боевому длинноствольному нарезному огнестрельному оружию образца 1943 года и тремя патронами калибра 7,62 мм к пистолету образца 1930/33 годов конструкции ФИО4 (ТТ). Затем, ФИО3, действуя осознанно и умышленно, осознавая преступный характер своих действий, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, без соответствующего на то разрешения компетентных органов власти, в нарушении ст. 5 Федерального Закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.11.1996 года № 150-ФЗ и Постановления Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 года № 1314 «Об утверждении правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», взял указанные выше двенадцать патронов калибра 7,62 мм к боевому длинноствольному нарезному огнестрельному оружию образца 1943 года и три патрона калибра 7,62 мм к пистолету образца 1930/33 годов конструкции ФИО4 (ТТ), себе, тем самым незаконно приобрел боеприпасы путем присвоения найденного. После чего, ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение боеприпасов, без соответствующего на то разрешения компетентных органов власти, перенес указанные выше боеприпасы по месту своего жительства на территорию домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где незаконно хранил в помещении хозяйственной постройки.

09 августа 2017 года, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия - территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО3, в помещении хозяйственной постройки, на полу, в мужском носке, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и незаконно хранимые ФИО3, пригодные для производства выстрелов: двенадцать 7,62 мм патронов образца 1943 года, являющиеся боевыми припасами к боевому длинноствольному нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм с патронником под данный патрон: автоматам и пулеметам ФИО5 (АК-47, АКМ и их модификациям), карабину ФИО6 (СКС-45 и др.), а также три 7,62 мм патрона к пистолету образца 1930/33 годов конструкции ФИО4 (ТТ), являющиеся боевыми припасами к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (пистолету конструкции ФИО4, пистолетам-пулеметам конструкции «ППШ», «ППС», «ППД» и др.).

Он же, ФИО3, на основании решения Усть-Лабинского районного суда Краснодарского от 12.08.2016 года, в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО3 ФИО1 был установлен административный надзор на срок 08 лет, с возложением административных ограничений: запрета выезда за пределы административной территории Приморско-Ахтарского района Краснодарского края без разрешения начальника ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району Краснодарского края; запрета покидать место жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; явки один раз в месяц на регистрацию в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району Краснодарского края, а именно согласно установленного 22.09.2016 года графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию ФИО3 был определен день явки, которым является третий понедельник, ежемесячно. Также ФИО3 на основании решения Белореченского районного суда Краснодарского края от 11.04.2017 года, в установленные ранее Усть-Лабинским районным судом Краснодарского края от 12.08.2016 года административные ограничения, внесены дополнения в виде: запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания поднадзорного, без разрешения должностного лица, осуществляющего надзор; запрета посещать места проведения массовых и иных мероприятий, а также участия в указанных мероприятиях; запрета пребывать в учреждениях, где разрешена реализация спиртосодержащей продукции на розлив; явки в Отдел МВД России по месту пребывания или проживания поднадзорного лица для регистрации, которым является Отдел МВД России по Белореченскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, кабинет «административного надзора», для регистрации 1 раз в месяц, а именно согласно установленного 27.04.2017 года графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в Отдел МВД России по Белореченскому району ФИО1 был определен день явки, которым является третий понедельник, ежемесячно с 09.00 часов до 18.00 часов. Однако, ФИО1, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи надлежащим образом предупрежденным, о последствиях нарушения административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора, 07.08.2017 года самовольно оставил свое заявленное место жительства по вышеуказанному адресу после 22 часов 00 минут, за что 08.08.2017 года по постановлению начальника полиции ОМВД России по Белореченскому району ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Кроме того, ФИО3, будучи надлежащим образом предупрежденным, о последствиях нарушения административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора, 17.07.2017 года, без каких-либо уважительных причин, в целях уклонения от соблюдения ограничений административного надзора, без разрешения контролирующего органа, коим является Отдел МВД России по Белореченскому району, не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России по Белореченскому району, и, не уведомил об этом в течение установленного срока контролирующий орган, тем самым совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с указанным выше Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ. В результате совершенного 17.07.2017 года правонарушения, ФИО3 по постановлению мирового судьи судебного участка № 228 города Белореченска Краснодарского края от 11.08.2017 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. Неоднократное несоблюдение ФИО3 административных ограничений, установленных ему судом, сопряжено с совершением им в период пребывания под административным надзором, административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так, 11 августа 2017 года, около 12 часов 10 минут, ФИО3 находясь в общественном месте - в кафе «Шайба», расположенном по адресу: 

<

...>, одновременно с несоблюдением установленного судом административного ограничения, выразившегося в пребывании в учреждении, где разрешена реализация спиртосодержащей продукции на розлив, устроил скандал, чем демонстративно нарушил общественный порядок и спокойствие граждан. В результате совершенного 11.08.2017 года правонарушения, ФИО3 по постановлению судьи Белореченского районного суда Краснодарского края от 12.08.2017 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 07 суток.

Подсудимый ФИО3 с предъявленным обвинением согласен полностью, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. При этом данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, порядок рассмотрения дела в порядке особого судебного разбирательства разъяснен и понятен. Характер и последствия заявленного ходатайства он осознает.

Государственный обвинитель считал возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку соблюдены все необходимые для этого условия.

Удостоверившись в том, что требования ч. ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения. 

Суд находит установленной вину подсудимого в совершении указанных преступлений, так как предъявленное ему обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, а так же по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, является инвалидом 02-й группы, решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 12.08.2016 г. установлен административный надзор на срок 08-лет, с возложением административных ограничений, решением Белореченского районного суда Краснодарского края от 11.04.2017 г. в установленные ранее Усть-Лабинским районным судом Краснодарского края от 12.08.2016 г. административные ограничения внесены дополнения.

Суд также учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 в соответствии со ст. 61 УК РФ, чистосердечное раскаяние в содеянном, полное признание вины.

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, являются рецидив преступлений.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Оснований для применения наказания в виде штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ, по делу не имеется.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 73 УК РФ, по делу не имеется.

На основании изложенного, принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, их тяжесть, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции его от общества.

Обсуждая вопрос о назначении вида исправительного учреждения, суд полагает, что в соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ ему необходимо назначить отбывание наказания в колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев без штрафа.

Признать его же виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначить 01 (один) год 08 (восемь) лишения свободы с отбытием наказания в колонии строгого режима без штрафа.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединить наказание по приговору Белореченского районного суда Краснодарского края от 22.09.2017 года, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 02 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы без штрафа с отбыванием в колонии строгого режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с момента оглашения приговора - с 09 октября 2017 года.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания, срок наказания отбытого по приговору Белореченского районного суда Краснодарского края от 22.09.2017 г., с 22.09.2017 г. по 08.10.2017 г. включительно.

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить прежней.

К месту отбытия наказания следовать под конвоем.

Вещественные доказательства: носок с 12 гильзами патронов калибра 7,62 мм образца 1943 г.в., 3 патронами калибра 7,62 мм и 5 патронами калибра 7,62 мм, образца 1930/33 г.в., упакованные в пакет № 1 - по вступлению приговора суда в законную силу уничтожить; документы из личного дела лица, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации на 20 листах, по вступлению приговора в законную силу хранить при материалах дела.

Паспорт и иной документ, удостоверяющий личность в уголовном деле отсутствует, при рассмотрении дела не изымался.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Белореченский районный суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись.